3 In textu, ibi, Anno vigesimo quinto. Habetur Numer. cap. 8. à num. 24. Hæc est lex Levitarum à viginti quinque annis, & supra ingredientur, ut ministrent in tabernaculo sacerdos, &c. Nec contra est, quod Numeror. cap. 4. num. 22. iubentur Gerzonitæ, & eodem cap. nu. 29. Meraritæ, & nu. 35. Caathitæ numerari ab anno trigesimo, & supra, ut ministrent in tabernaculo, quia hoc secundo loco volebat Deus, ut tunc onera tabernaculi per desertum portare inciperent, qui firmioribus viribus erant, & ætate grandiores, in primo vero, idest, ubi disposuit de ætate 25. annorum voluit legem condere, quæ cum populo illo duraret; ita explicat doctissimus Ribera tract. de templo, lib. 3. cap. 1. nu. 2. ad finem.

4 In textu, ibi, Tabernaculo, &c. Tabernaculi idem, & exemplar Deum Moysi in monte monstrasse certum est, Exod. 25. nu. 9. & n. 4. & Exod. cap. 27. nu. 8. De eius constructione bis in Exodo agi, advertit optimè Barradas

in Itinerario filiorum Israel, lib. 5. cap. 1. num. 4. sum. cap. 5. & sequentibus, in quibus Dominus docet Moysem quomodo sit constituendū, item cap. 33. & deinceps, in quibus indicatur qua ratione fuerit instructum.

Non prætereundū puto Dominum elegisse ad eius constructionem artifices duos primi rotæ Beseelem ex Tribu Iudæ, & Osiab, ex Tribu Dan, atq; utrūq; complevisse omni sapientia, ut facherent opera abietarij, polymarij, & phimarij, de Hyacintho, ac purpura, coccoq; bis tincto, & bysso, & texerent omnia, ac nova quæ reperirent, ut dicitur Exod. cap. 35. nu. 35. De donarijs populi ad confectionem tabernaculi scribitur Exod. cap. 35. per totum eleganter Barradas in Itinerario filiorum Israel, lib. 5. cap. 1. à nu. 5. & cap. 2. per totum.

Porro tabernaculum erat templum portatile ex lignis tabulis fabrefactum, & varijs continis, ac pellibus coniectum, de quo lajè Exod. cap. 26. & 36. & ibi scribentes, Origenes, Augustinus, Procopius, Theodoretus, Beda, Rupertus, Alcuinus, Lipomanus in Cathena, Caietan. Hugo Cardinalis, Oleaster, Benedictus Pereira, Cornelius de Cœlijs, Barradas in Itinerario filiorum Israel, lib. 5. cap. 5. 6. & 7.

Erectum est tabernaculum ab anno secundo, ab exitu ex Ægypto mense primo, id est mensis Nisan, prima die mensis, ut constat Exod. cap. 40. num. 1. atq; in eo per quadraginta annos in deserto sacrificia sua efferebant filii Israel, donec pars, & paccata promissionis terra, illud fixerunt in Silo, Iosue cap. 18. num. 1. Erat autem Silo urbs in forte tribus Ephraim prope Bethel, Iudie. cap. 21. num. 19. tribus leucis ab Hierusalem, ut putat Biocardus in descriptione ieiunii sancte, vel trium horarū (quod penè in idem incidi) spatio, ut scribit P. Cosmas Magalianus, Iosue cap. 18. nu. 1. in explicatione littera, nu. 5. ubi addit, nonnullas causas huius collocationis tabernaculi in Silo urbe, ad sortem Principis Iosue, vide illum annotat. 3. & Riberam tract. de templo, lib. 1. cap. 2. nu. 2.

Duravit autem tabernaculum in Silo, usq; ad extrema Heli iudicis, & sacerdotis temporis, in quibus capta est arca. Regum cap. 4. nu. 11. annis trecentis sexaginta novem, plus, minus ve, ut ex Chronologia Hebraeorum supputat predictus Magalianus cap. citato, in expositione littera, num. 5. 1300 spilli br into augo in dñi 2100 9.

Crediderim tabernaculu Moysis unâ etiam cum arca translatum esse ab urbe Silo, eo ipso tempore, quo arca à Philistæis capta est, ut ad Psal. 77. nu. 60. Augustin. Euthymius. Iansentius. Genebrard Ribera, ubi proxime, nu. 5. de quo lajè Iosue, in eundem. Psal. 77. nu. 60. videbis etiam Hierem. cap. 7. nu. 12. & ibi scribentes. De Silo venit tabernaculu in Nobe civitatem sacerdotiū, et ibi erat, cù David fugiebat Saulem. I. Reg. 6. 21. n. 7. Deinde

Deinde Gabaon vrbis tribus Beniamin, quæ (Authore Iosepho lib. 2. de bello Iudaico capit. 23.) distabat ab Hierusalem quinquaginta stadijs, id est, sex mille ducentis, quinquaginta passibus, sive iuxta Brocardum tribus leucis 1. Paralip. 21. num. 19. Ibi manit donec cum arca illatum est à Salomone in templum 3. Regum cap. 8. num. 4. ut docet Iosephus lib. 8. antiquitatum, cap. 2. Ribera ubi proximè, num. 7.

10 Ut Moyses suum, sic etiam David suum cōstruxit tabernaculum, quod ad continentam arcum cum in domum suam in Hierusalem ducta est, iussit fieri David. 1. Paralip. cap. 15. n. 1. quod aliud esse à Mosayco recte concludit Lyra 1. Paralip. cap. 15. numer. 1. & constat aperre 2. Paralip. cap. 1. numer. 3. ubi cum dictum esset tabernaculum Moysis fuisse in Gabaon, continuò additur num. 4. Arcam autem Dei adduxerat David de Cariathiarum in locum, quem preparavu ei, & ibi fixerat ei tabernaculum, id est in Hierusalem. Ad hoc tabernaculum Davidis timens Salomonem fugit Adonias. 3. Regum cap. 1. num 50. & cap. 2. num. 29. Ioab, ut recte ponderarunt Abulensis, questione 41. in cap. 1. libri 3. Reg. Ribera dicto lib. 1. de templo cap. 2. numer. 4.

11 In textu, ibi, Servire. Alia fuerunt servitia circa tabernaculum, dum in deserto erat, alia postquam in promissa terra fixum est; primum igitur in deserto servitium fuit in circuitu excubare tabernaculum, ita ut ad illius Occidentem castra metarentur Gersonitæ; ad Septentrionem Meraritæ; ad meridianam plagam Caathitæ; ad Orientem vero ante fores tabernaculi Moyses, & Aaron cum filiis suis sacerdotibus collocarentur; itaque levitæ omni ex parte tabernaculum circundabant, ita Numer. cap. 3.

12 Secundum levitarum munus fuit per solitudinem tabernaculum portare, erigere, ac depopere; lege Abulensi, in Iosue 3. q. 8. quæ vero ex tabernaculi vestilibus cuique familiæ levitarum essent pôdeta, sive humeris sive plastris ferenda docetur, Numer. cap. 3. & 4. ubi sacri interpres, quos numer. 6. retuli, Ribera de templo lib. 3. cap. 3. numer. 3. 4. & 5. Barradas tom. 21 Concordia Evang. lib. 3. cap. 54. & in Itinerario filiorum Israël lib. 5. cap. 19. num. 4.

13 Ceterum emensis iam quadraginta annorum laboribus, ac diuturna illa per solitudinem perigrinatione exhausta, ubi ad Palæstinam ventus est, & cogitatum de templi ædificatione, alia fuerunt à Davide Rege munera distributa levitis, quæ priorum loco succederent, ut videatur est. 1. Paralip. cap. 23. Fuere igitur Levitæ iactores templi, thesaurorum custodes, vasorum, vestiumque sacrarum, ministrabantq; sacerdotibus, laudes divinas concinendo, dum

sacrificia peragebantur diurno, sive nocturno tempore, ita Iosephus lib. 7. antiquitatum, cap. 11. lege etiam 1. Paralip. cap. 25. num. 1. ubi de tribus Cantorum principibus Asaph. Hemon, & Idethum unumquemque ex sua levitatum familia, Asaph ex Gersonitis, Hemon ex Caathitis, Idethum ex Meraritis, quibus multi inscripti sunt Psalmi; ut eos coram Domino canerent una cum ijs quorum erant Chorales, & Archiphona sci, Asaph dicatus, & inscriptus est Psalmus 49. 72. 73. usque ad 82. Idethum Psalmus 38. 61. 76. Hemon nullum dicatum inuenio, leges ad predictos psalmos Genebrardum, & Lorinum apud quem hæc omnia accurate.

14 Addit Ioseph. lib. 4. antiquitatem cap. 8. inter leges Israelitarum hanc præcipuam numeratam esse, ut singulis magistratibus duo ministri de tribu levitica attribuerentur, refert Barradas tom. 2. concordia Evangelii lib. 3. cap. 53. §. constat igitur.

15 Quod ergo levitæ sacerdotibus in templo ministrarent, hinc optimi, ut subdiaconi nostri, & diaconi qui ad ministrandum sacerdotibus circa ea, quæ in altari sacrificiora sunt, instituuntur; Levitæ etiæ appellantur, non aliuns de S. Laurentiu inclitus Christi martyr. cum diaconus summi Pontificis Sixti esset, levita dicitur, notat Barradas in Itinerario filiorum Israël, lib. 5. cap. 19. num. 3.

16 An vero Levitæ peculiares haberent vestes, cum quibus ministrarent in tabernaculo, sive in templo? Negat Ribera lib. 3. de templo, cap. 5. num. 1. affirmat Barradas tom. 2. concordia Evangel. lib. 3. cap. 54. & quidem probabilis propter loca scripturaræ sag. quibus id comprobatur, lege Franciscum de Mendozæ tom. 1. in lib. 1. Regum ad illa verba; cap. 2. num. 18. Samuel autem migrabat ante faciem Domini, puer accinctus Ephod linea, &c.

17 De distinctione sacerdotum à levitis agit aptime Maldonatus ad Locum Joannis cap. 1. numer. 19. Misericordia Iudei ab Hierosolymis sacerdotes, & levitas ad eam, & ille illum, in hom. 179.

18 Præter levitas, alij erant etiam ministri tēplici, sed in humilioribus obsequijs, ut cedendis lignis, portanda aqua, &c. quos lixas, calones, aquatores templi merito nuncupares. Dicēbat tunc hi. Nathinæi, de quibus in Paralip. cap. 9. n. 1. 2. & Esdr. cap. 8. num. 20. cup. agros. &c. vobis, Nathinæi, dicit. 2. S. Hieronymus in traditionibus Hebreis, lib. 1. Paralip. cap. 9. ibi. Liramus, Abalen. & Catestan. Ribera tradit. de templo lib. 3. cap. 4. num. 1. Barradas tom. 2. concordia Evang. lib. 3. cap. 54. dicunt hos esse Gabaonitas, ex illorum stirpe, de quibus Iosue cap. 9. num. 27. Nathinæos dictos existimari, quod idem est, atque donatos servitio ministrum levitarum; in eis, quæ ad templum ait, nebanit. 2. matth. lib. 2. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374.